ferunt. Nec enim, ut ipsimet fātentur, ex vi quadam
 superiore futuri præsensiones ducunt hauriuntque
 suas, sed tantum de eo, perinde uti homines so-
 lent, observando astrorum motu conjiciunt. Ita nihil ipsi posse dicuntur, juvare nihil, nihil omnino,
 nisi quod fati necessitate teneatur, efficere. Ac reprehensionis hujus auctor ille ipse nobis dæ-
 monum vindex et defensor esto. Is enim in eo quod
 verbum loquitur.

CAPUT I.

Quæ divinare videantur, ea perinde atque homines,
 ex astrorum illos motu conjicere.

« Jam vero, inquit ille, quæcunque statuunt præ-
 nuntiantque dii, si quando forte quæ vi fatorum
 eventura noverint, pronuntiant, eadem ab illis ex
 astrorum 237 motu et conversione prædici, nemo
 fere deorum, quibus veritas placet, aperte non fa-
 tetur. » Deinde pergit: « Consultus Apollo, cu-
 jusmodi partum enixura mulier esset: Feminam
 ex astrorum situ et ratione intellexerat. Ergo

Nascitur ex terra, pluvia qua sicca liquentia

Præta siti, potum genitricis funditus omnem

Exaugunt: jasto interea cui tempore venter
 Succutitur. Sed femineus, non masculus olli
 Fætus erit: castam observans nam Cyprida Phœbe
 Tum subit, quæ femineam tibi semine prolem
 Urgebat.

En, ut ex conceptus tempore, quod luna cum Ve-
 nere concurreret, feminam natum iri conjece-
 rit. Atqui morbos etiam eadem ratione prænuntiant.
 Audi enim:

Hunc perimet serpens media in præcordia pestis,
 Unde agro sædi exundant humione dolores,

C et quæ sequuntur. Subditque deinceps:
 Hunc morbum tibi fata creant: his certa voluntas
 Atque immota manet, liventi absumere tabe,
 Pestiferum nam stella subit Saturnia callem.

Et quibusdam interjectis:
 Saturni at properans triasti Mars obvius astro,
 Mars hominum pestis, vitalem abrumperet lucem
 Cogit, et emotæ veritū fundamina mentis.

Divini te propterea mens sacra parentis
 Jussere infesto vitam succedere Marti.

Ex his profecto intelligis, eos non vi quadam sua
 eaque divina, sed astrorum observatione mathema-
 ticorum ad leges et præceptiones exacta, vaticinari

D jam animo præsentiebat, urbis excidium deplorans:
 Στένω, στένω σε διωσά καὶ τριπλά, θροῦς (id
 est, πολέμου,

Ἀδίδς πρὸς ἀλήτη, καὶ διαρπαγὴς δόμων,
 Καὶ κύρ ἐναντιούσαν, αἰστωτήριον.

Sic enim distinguendi sunt isti versus: et αἰστω-
 τήριον quadrissyllabum, pro αἰστωτήριον, ratio car-
 minis exigit. Idem videtur αἰστωτήρ, vel αἰστωτήρ, ut
 apud Oppian. lib. v:

Δαλὸν ἐδδμήτων μετάρω αἰστωτήρα φέροτες.
 Licet alii, παρὰ τὸ αἰθεῖν.

scitos fuisse; nihil ut prorsus hoc in genere deos
inter et homines interesset, nullumque ipsi vel su-
perius, vel naturæ divinioris proprium opus exere-
rent. Vide nunc, quemadmodum id etiam, quod in
nostra potestate 238 arbitrioque situm est,
omnino tollat, dum non res tantum externas, aut
quoque nostræ consiliique rationes ex astrorum conversione suspendunt. »

CAPUT II.

*Id etiam, quod in nobis situm est, ab ipsis tolli,
dum arbitrium quoque nostrum jati necessitate
moveri volunt.*

Ita nimirum Apollo, qui fieret, uti tanto nescio
quis ad militiam impetu et ardore raperetur, edis-
cretus,

*Mars oli natalis adest, stimulatque ruentem:
Nec premet is tumulto; Jovis est nam certa voluntas,
Martis ut eximium subito decus auferat armis.*

Itemque de altero :

Cæsarie densa incubuit, stimulosque cruentos

In tristem pueri auroram Saturnus adegit.

Ac fatum sane præclara numina tantopere perti-
mescent, ut se ne fulmen quidem suis a templis
arcere posse fateatur. Proinde sperent inter pre-
candum homines de eorum auxilio vehementer, qui
ne sibi quidem ipsis opem ferre queant. Quorsum
vero pietas deinceps colatur? quorsum diis honor,
veneratio, obsequium debeatur, qui sibi nullam
prorsus in rem per se ipsos satis esse possint? Sed
oraculum audi.

CAPUT III.

*Eos ne templa quidem sibi consecrata a fulmine
deindere potuisse.*

« Sunt enimvero, inquit Porphyrius, sua quo-
que templis delubrisque fata: imo et in fatis erat,
ut ipsummet Apollinis templum fulmine conflagra-
ret. Id enim hunc in modum ille cecinit :

*Hinc ags Erichthonii soboles divina parentis,
239 Quæ nostram exspectas quæsito in limine vo-*

*Postquam eversa jacent radiantis culmina templi,
E tectis luro specubus diam accipe sortem.*

*Cæleste ad flamen, dum contra obmurmurat aer,
Quassatusque minas adversaque prælia miscet:
Dum ventorum expers magno stat frigus in orbe,*

*Libera nec pressus spiracula reperit æther.
Iguæ fax humiles cæco petit impete terras;*

*Hanc pavida summis pecudes in montibus horrent,
Inque altas subeunt foveas, nec cælitus actam
Spectare adverso Jovis hastam lumine possunt.
Injus templi deum, quæque alta vertice surgunt
Robora, et excelsi prærupta cacumina montis,
Ac medio naves pelago flagrantibus alis
Afflatæ pereunt. Quin et Neptunia conjux
Hoc concussa vagos retro stecit verberè gressus.
Vos igitur, licet immenso præcordia luctu
Confecti, Parcarum animis immobile ferre
Consilium: quibus ætherii Jovis ardua cervix*

• *Ισ. τῶν μηδέ.*

(47) *Ἐλο. Vix dulciter, quin τῶ reponendum sit: illa quippe nascendī primordis, eleganter auroram appellat.*

ἀνθρώπων, μηδέ τι κρείττον καὶ φύσει βειότερας
ἔργον ἐπιδείκνυσθαι. Θέα δ' ὡς καὶ τὸ ἐφ' ἡμῶν ἀναι-
ροῦσιν, οὐ μόνον τὰ ἐκτός, καὶ τὰ οὐκ ἐφ' ἡμῶν, ἐφ'
τῶν ἑαυτῶν ἀνατιθέμενος φορῆ, ἀλλὰ καὶ τὰς ἡμε-
τέρας προαιρέσεις.»

quæ nostra ex voluntate non pendent, sed libertatis
quoque nostræ consiliique rationes ex astrorum conversione suspendunt. »